关于转发《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于印发广州市创业带动就业补贴办法的通知》

各学院、有关培养单位：

    近日广州市人力资源和社会保障局、广州市财政局印发了《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于印发广州市创业带动就业补贴办法的通知》，现将通知予以转发，请各学院和各有关培养单位广泛宣传，组织符合申请条件的单位和个人按申请的程序填写好申请表格，并于2015年11月21日前交至学生就业指导中心330室。

    联系人及其电话：李秀林，020-85226598

                                                            学生就业指导中心

                                                            2015年11月17日

广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于印发广州市创业带动就业补贴办法的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局，广州开发区劳动和社会保障局，各有关单位：

　　为贯彻落实《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》（国发〔2015〕23号）和《广东省人民政府关于进一步促进创业带动就业的意见》（粤府〔2015〕28号），进一步加大我市创业带动就业的扶持力度，现就我市创业带动就业补贴项目、对象，标准等有关问题明确如下：

　　一、创业培训补贴

　　（一）补贴对象：在广州市内具有创业要求和培训意愿并具备一定创业条件的城乡各类劳动者（含港澳台学生。非毕业学年内的在穗普通高等学校、职业学校、技工院校在校生除外）。

　　（二）补贴标准：到市人力资源社会保障行政部门认定的创业培训定点机构参加SIYB创业培训和创业模拟实训，并取得合格证书的，给予SIYB创业培训补贴1000元和创业模拟实训补贴800元。

　　二、一次性创业资助

　　（一）补贴对象：

　　1. 在穗普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）；

　　2. 出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）；

　　3. 复员转业退役军人；

　　4. 登记失业人员；

　　5. 就业困难人员。

　　（二）补贴标准：

　　以上人员成功创业（在本市领取工商营业执照或其他法定注册登记手续，本人为法定代表人或主要负责人），正常经营6个月以上的，每户给予一次性创业资助5000元。

　　三、租金补贴

　　（一）补贴对象：

　　1. 在穗普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）；

　　2. 出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）；

　　3. 复员转业退役军人；

　　4．登记失业人员；

　　5．就业困难人员。

　　（二）补贴标准：

　　在本市租用经营场地创办初创企业并担任法定代表人或主要负责人的，可申请租金补贴。租金补贴直接补助到所创办企业，每户每年4000元，累计不超过3年。

　　四、创业带动就业补贴

　　（一）补贴对象：同时符合以下条件的初创企业：

　　1. 为招用人员连续缴纳3个月以上社会保险；

　　2. 与招用人员签订1年以上劳动合同。

　　（二）补贴标准：

　　按初创企业招用人数给予创业带动就业补贴，招用3人（含3人）以下的按每人2000元给予补贴；招用3人以上的每增加1人给予3000元补贴，每户企业补贴总额最高不超过3万元。

　　五、创业企业社会保险补贴

　　（一）补贴对象：

　　1. 本市户籍登记失业人员；

　　2. 本市户籍农村劳动力；

　　3. 本市城镇复员转业军人。

　　（二）补贴标准：上述人员创办初创企业领取营业执照正常开展经营，并按规定参加社会保险的，依照“先缴后补”原则，按照养老、失业、工伤、医疗和生育保险缴费基数下限和缴费比例，给予累计不超过3年的社会保险补贴（个人缴费部分由个人承担）。

　　六、创业孵化补贴

　　（一）补贴对象：为创业者提供1年以上期限创业孵化服务（不含场租减免），并由市人力资源和社会保障行政部门认定的创业孵化基地。

　　（二）补贴标准：按实际孵化成功（在本市领取工商营业执照或其他法定注册登记手续）户数，按每户3000元标准给予创业孵化补贴。

　　七、示范性创业孵化基地补贴

　　（一）补贴对象：

　　1. 新认定达到市级示范性创业孵化基地标准的创业孵化基地；

　　2. 已认定经评估达标的市级创业孵化基地。

　　（二）补贴标准：

　　对新认定的市级示范性创业孵化基地，认定后给予10万元补贴。认定后按规定参加评估并达标的，一次性给予20万元补贴。

　　八、优秀创业项目资助

　　（一）补贴对象：获得“赢在广州”创业大赛三等奖以上奖次或优胜奖，并于获奖之日起两年内在本市领取工商营业执照或其他法定注册登记手续的优秀创业项目。

　　（二）补贴标准：创业项目按以下标准给予一次性资助：

　　1. 一等奖：20万元；

　　2. 二等奖：15万元；

　　3. 三等奖：10万元；

　　4. 优胜奖：5万元。

　　九、创业项目征集补贴

　　（一）补贴对象：完成创业项目征集的单位及个人。

　　（二）补贴标准：面向全社会征集，经专家评审团评估认定后，纳入创业项目资源库的创业项目（连锁加盟类除外），按每个项目2000元标准给予申报者创业项目征集补贴。

　　十、创业项目对接及跟踪服务补贴

　　（一）补贴对象：各级公共就业创业服务机构。

　　（二）补贴标准：各级公共就业创业服务机构向创业者推介“广州市创业项目资源库”项目，并提供包括创业培训、创业补贴申领、营业执照办理等“一站式”创业指导服务，直至开业成功，给予对接及跟踪服务补贴1000元/个。

　　十一、其他

　　（一）本《通知》所指初创企业是指自本通知发布实施日期之前在我市登记注册3年内或公布实施日期之后注册的小微企业、个体工商户、民办非企业单位和农民专业合作社、家庭农场等。

（二）本《通知》自印发之日起实施，有效期5年，相关法律政策依据变化或有效期届满，依据实施情况依法评估修订。

广州市人力资源和社会保障局
广州市财政局
2015年11月5日